[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS

Fone/Fax- (55) 3276-6100 – contratosps@saopedrodosul.org

ATA Nº 01 A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021
Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, na Sala do Departamento de Compras e Licitações, reuniram-se os integrantes da Comissão de Licitações designados pela Portaria Municipal nº 3.222/2021, com a finalidade de analisar o Protocolo nº 4180/2021 da Secretaria Municipal da Saúde/Hospital Municipal, cujo objeto é a contratação em caráter emergencial, de empresa especializada na prestação de serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos hospitalares (grupo ae e grupo b) nas unidades básicas de saúde, farmacia básica e Hospital Municipal. Sendo que a coleta deverá acontecer no endereço de cada unidade, e no hospital municipal pelo periodo compreendido de 03 meses, sendo realizado o serviço de coleta semanalmente, podendo ser prorrogado por período igual até a realização de novo certame para suprir esta demanda. Justifica-se esta solicitação, haja vista que houve acréscimo de 25% junto ao contrato vigente nº038/2018 dos itens AE e B, mas a demanda superou as expectativas, em virtude da crise sanitária do covid -19, ficando praticamente zerado o quantitativo de litros, principalmente no item AE. Tendo como fornecedor a empresa ABORGAMA DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 05.482.743/0009-54, com sede a Est. Rincão dos Pinheiros, S/Nº – Bairro Rincão de passo Raso, em Triunfo-RS, neste ato representada, pelo seu administrador MAURICIO CRIPPA, brasileiro, solteiro, RG nº 2.868.909 SSP/RS, CPF nº 920.196.259-20. O prazo da contratação será de 3 meses, prorrogáveis por igual período conforme necessidade. A CONTRATADA receberá o valor de R$ 0,568 (cinquenta e seis centavos e oito centésimos) por litro do lixo AE, estimado em 60.000(sessenta mil) litros e R$ 0,568 (cinquenta e seis centavos e oito centésimos) por litro do lixo B, Estimado em 500 (quinhentos) litros, totalizando o montante estimativo de R$ 34.364,00 (trinta e quatro mil trezentos e sessenta e quatro reais) para o período. Entende a Comissão de Licitações de recomendar a Senhora Prefeita Municipal que seja realizado o processo de Dispensa de Licitação para a contratação acima referida, sendo do entendimento da Comissão a possibilidade de ser dispensado o certame de licitação, com amparo no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, conforme infere, também, a Assessora Jurídica do Município ao expor a fundamentação legal para respaldar o contrato, uma vez que o valor da contratação se encontra com preço compatível com o de mercado. Nada mais havendo a ser tratado encerra-se a presente ata, a qual é assinada pelos membros da Comissão de Licitações e encaminhada a Prefeita Municipal para ratificação e publicação com subsequente contratação, se assim for o parecer do Ordenador de Despesas, por ser do entendimento de que a situação em comento implica em dispensa de licitação ante o fato concreto, receptividade no dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos para sua ratificação.
	_______________________
	_________________________
	______________________

	Ernande Aita
	Raquel Burghausen
	Lucas Serdotti

	Presidente Comissão
	Membro Comissão
	Membro Comissão

	_________________________

	Carlos Alberto Torrel de Bail

	Membro Comissão